
QUINTA-feIrA, 10 de jANeIro de 200810
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, MANOEL PIRES 
DA COSTA,  matrícula n.º 3150356/1, ocupante da função de 
Aux. de Administração  “C”, de 61 (sessenta e um)   dias de 
Licença Saúde,  no período de 28.12.2007 à 26.02.2008, em 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRIO PONTES DE CASTRO
Presidente em exercício

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 036/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Partes: IASEP E A EMPRESA FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E 
CONSULTORIA MÉDICA - AUMED - AUDITORIA E CONSULTORIA 
MÉDICA
Onde se Lê: Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais 
Leite
Onde Leia-se: Ordenador Responsável: Maria da Glória Moreira 
Pinto - Presidente  em Exercício
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2008

Partes: IASEP E A bIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Onde lê-se: Vigência: 01/01/2008 a 31/01/2008
Leia-se: Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Ordenador responsável: Sandra Helena Morais leite

AVISO DE EDITAL - PREGÃO 001/2008
AVISO DE EDITAL

O IPASEP avisa aos interessados que fará realizar a seguinte 
licitação:

PREGÃO Nº 001/2008
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA MÉDICA e 
ENFERMAGEM.
Dotação Orçamentária: 4539.061.33.90.39.
Data e Hora da Abertura: AUDITÓRIO DO IASEP, LOCALIZADO 
À TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS, Nº 1563-UMARIZAL.
O Edital se encontra disponível  no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br, Mural de Licitações, ou na Sala de  
Licitações do IASEP, no horário de 9hs às 14hs, de segunda a 
sexta feira – fone:  4006-7986.
Marisa Rocha Lobato
Pregoeira do IPASEP.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: CONTRATO 083/2005

Nº DO TERMO ADITIVO: 1ºTERMO ADITIVO
Partes: IPASEP e LOPES E SILVA LTDA
Onde se Lê:  Prestação de serviços de Auxilio Diagnose, 
publicado no DOE do dia 22/05/2006, com incorreção
Onde Leia-se:  Prestação de serviços Ambulatoriais
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.

PORTARIA
PORTARIA Nº 005 DE 03.01.2008

Conceder Gratificação de Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral
Nome: Iolene Noely Favacho Rodrigues
Cargo/Lotação: Assis.Social/DAS
Período: A contar de 02.01.2008.
Maria da Gloria Moreira Pinto
Presidente em exercicio.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 008/2008

belém, 07 de janeiro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 07/01/2008 a 05/02/2008, a servidora MARIA 
CLARA BARROS NOLETO, matrícula n° 54193920-1, ocupante 
do cargo de Procurador e lotada na Procuradoria Jurídica, 
referente ao período aquisitivo de 01/11/2006 a 31/10/2007.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE PENSÃO
Portaria PS nº 1194, de 03 de setembro de 2007
Proc. nº 2006/51090-2
Pensão nº 9157
Assunto: Retificar o Percentual da Vantagem Auxílio Moradia da 
Portaria n° 0681, de 05/07/2002
Beneficiário(a): Paola Tamires Costa de Souza
Beneficiário(a): João Francisco Costa de Souza
Ex: Segurado(a): João Carlos Carneiro de Souza

PORTARIA Nº 009/2008
PORTARIA Nº 009/2008, DE 08 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URbANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIbUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno 042/2007, datado de 
27/12/2007. 
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora ROSANGELA RODRIGUES GUSMÃO, matrí-
cula 57176438/1, ocupante do cargo de ASSESSOR II, lotado 
nesta SEDURb, de 02/01/2008 a 31/01/2008 para 14/01/2008 
a 12/02/2008, referente ao período aquisitivo de 02/01/2007 
a 01/01/2008, concedido através da PORTARIA Nº 003/2008, 
de 03 de janeiro de 2008, publicado no DOE 31.082 de 
08/01/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
do Estado do Pará, torna público a prorrogação do Contrato 
Administrativo por prazo determinado celebrado entre o Estado 
do Pará através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional e como contratado CLAUDINE SARMANHO 
FERREIRA.
Nº. do Termo Aditivo: 8º TA.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa física para executar 
atividades essenciais.
Partes: SEDURb, CNPJ 03.137.985/0001-90 e CLAUDINE 
SARMANHO FERREIRA, CPF: 573.920.642-15.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de prazo.
Vigência: 31/12/07 a 31/07/2008.
Ordenador de Despesa: Ana Suely Maia de Oliveira.

ERRATA DE AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº. 003/2007
ObJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de obras de urbanização, saneamento e que incluem 
implantação de infra-estrutura urbana, sistema viário, de 
abastecimento de água, de esgotamento sanitário, drenagem 
urbana, construção de muro de arrimo e contrução de unidades 
habitacionais conforme Projeto e Especificações contidas neste 
Edital e seus anexos.
ONDE SE LÊ - VALOR: 44.263.171,84 (quarenta e quatro 
milhões, duzentos e sessenta e três mil, cento e setenta reais e 
oitenta e quiatro centavos)
LEIA-SE - VALOR: 45.078.613,44 (quarenta e cinco milhões, 
setenta e oito mil, seiscentos e treze reais e quarenta e quatro 
centavos)
ORDENADOR: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 018/2008
PORTARIA Nº 018/2008, DE 09 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URbANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIbUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao  servidor JOAO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula 5823129/2, referente a seu deslocamento ao Municí-
pio de Bagre, no período de 10 a 11/01/2008, com a finalidade 
de fazer visita técnica a retomada do Sistema de Abastecimen-
to de  Água do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 017/2008
PORTARIA Nº 017/2008, DE 09 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URbANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIbUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
(meia) diária, a servidora Elizabeth brito de Almei-
da, matrícula 57190266/1, referente a seu deslocamen-

to ao Município de Marabá, no dia 11/01/2008, com a 
finalidade de fazer visita técnica e acompanhar a empre-
sa que fará a reforma na Sede (pólo) da Obra do Cabe-
lo Seco do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º TA
Nº DO CONTRATO: 023/2006

Objeto do Contrato: Contratação de Empresa especializada na 
prestação de serviços de vigilância armada, 24 horas por dia
Valor do Contrato Original: R$ 6.700,00 (valor mensal)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 003/2006
Partes: SEDURB e a Empresa Norsegel Vigilância e Transporte 
de Valores Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Orginal.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 11/08/2008
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 3339037
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: 1º TA prorrogação de prazo de vigência do 
Contrato Original e 2º TA prorrogação de prazo de vigência do 
Contrato Original.
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, Nº 95 - bairro 
Umarizal, CEP: 66050-000
Data da Publicação: 10/01/2008

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 154/07

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ -COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA GOMES DE SOUZA LTDA,  
CGC/MF No 83.323.295/0001-64.
ObJETO:  Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços externos de Atendimento ao Público com Serviços de 
Engenharia das UNIDADES DE NEGÓCIOS UNISUL, UNINORTE, 
UNbR e UNAM da COSANPA na Região Metropolitana de belém.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  No 18/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(doze) meses a partir da data da 
assinatura do contrato
VALOR DO CONTRATO:   R$ 1.388.026,92
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fonte 40 – Conta 437352199 –Sub 
conta 324177.
DATA DA ASSINATURA:  28.12.07
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
belém,  09 de Janeiro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 133/07
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA
PARTE CONTRATADA: ATACK COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA -  CNPJ Nº 07.110.674 /0001-98.
ObJETO: Fornecimento de Capacitores Elétricos.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2007.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, a partir do 
recebimento da autorização de fornecimento.
VALOR DO CONTRATO: R$27.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA - Conta 4152446994100 
– sub-conta 40-202052.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2007.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
belém-PA, 08 de janeiro de 2008.
Pregoeira

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 132/07
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA
PARTE CONTRATADA: LAELC  REATIVOS LTDA -  CNPJ Nº 
03.071.946 /0001-37.
ObJETO: Fornecimento de Capacitores Elétricos.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2007.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, a partir do 
recebimento da autorização de fornecimento.


